(A. S. V. Divers. Cam. 1471-1478, fol. 113; M Ü N T Z , III, 
pp. 240-241, nota 2). 

24 ottobre 1471. — Mandato di pagamento in favore di Pietro 
di Siena e Girolamo di Sutri per la stampa dei nuovi piombi pa-
pali ecc. : 

« Honorabilibus viris magistris Petro de Senis et Hieronimo de 
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Sutrio1 sociis aurifabris infrascriptas pecuniarum summas pro in-
frascriptis operibus per eos factis vid. : Primo pro factura stampa-
rum novarum plumbi F L O R . centum. Item etc. ». 

(Mand. 1471-1473, fol. 34). 

Aprile 1472. — Mandato di pagamento a favore di Emiliano 

Orfini per rimborso di spese fatte per andare nella Marca di An-

cona per affari di monete e per commissione della C. Ap. : 

« Emiliano de Orfinis de Fulgineo almae Urbis ceccherio F L O R . 

DE CAMERA X X pro expensis per eum faciendis eundo ad provin-
ciam Marchiae Anchon. pro negociis monetarum et Camerae apo-
stolicae ex commissione nostra ». 

{Mand. 1471-1473, fol. 107). 

2 giugno 1472. — Istromento di Zecca stipolato al tempo di 

Sisto IV con Giovanni di Pasquale zecchiero della città di Fermo 

per la battitura dei BOLOGNINI : 

« Et in pondéré intrent quadraginta Boi. cum dimidio in qua-
libet unzia videlicet ad pondus et ad libram Zeche romanae, et 
currant et vadant sexaginta duo Boi. ad Ducatum venatum (sic) et 
pro singulo Ducato venato (sic) videlicet ad rationem Ducatorum 
octo et unius quarti Ducati de auro pro qualibet libra ad pondus 
et ligam Ragusinum, quod pondus Zeche romane est maius in qua-
libet libra pondéré firmano quarti unius unzie firmane et de im-
pensis manufactura et provisione magisterie et calo et omnibus 
computatis intrant Bol. viginti pro magistro Zeche pro qualibet alli-
gata ad pondus Zeche romane ut supra, etc. ». 

( Z A N E T T I , I I I , p . 3 2 6 ) . 

5 aprile 1474. — Nomina ad ufficiale assaggiatore della Zecca 

di Roma di Nardo de Corbolinis cittadino romano: 

« Dilecto nobis in Christo Nardo de Corbolinis civi Romano, 
monetarum cudendarum in Zeche almae Urbis assagiatori, salutem 
in Domino. 

« Probata fidei sinceritas et bene gerendarum rerum industria, 
qua te pollere experientia teste didicimus, nos inducunt ut de per-

1 In un m a n d a t o del 20 apr i le in f a v o r e degli stessi orefici t r o v i a m o il 

prezzo de l l 'o ro così e n u n c i a t o : Et primo pro lib. II et den. XIII et granis XII 

auri ad rationem LXXXXVI Due. papalium pro quai, libra auri fini e tc . Mand. 

1471-1477 , fol. I I I . 
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sona tua summamus fiduciam specialem, et tibi apostolicae Camerae 
négocia etiam publicum populi interesse concernentia libenter com-
mittamus. Igitur de mandato etc. et auctoritate etc. te qui etiam 
artem aurifabrorum cum magna peritia et pari solertia jam dudum 
exercuisti, omnium monetarum tam auri quam argenti et aeris in 
Zecha almae Urbis cudendarum assagiatorem et officialem usque 
ad s. d. n. papae et nostrum beneplacitum cum salario et emolu-
m e n t s consuetis, amoto inde quovis alio assagiatore barum serie 
facimus, constituimus, et deputamus. Concedentes tibi auctoritatem 
et potestatem omnia et singula agendi, ordinandi et exequendi quae 
ejusmodi assagiatores qui hactenus fuerunt, tam ex dicti officii aucto-
ritate, quam ex forma capitulorum dictae Zechae aggere, ordinare, 
et exequi potuerunt seu debuerunt, ac mandantes tam Consulibus 
bancheriorum et aurifabrorum quam suprastantibus et quibusvis aliis 
officialibus ae zeccberiis dictae Zechae, quocumque nomine censeantur, 
ut te ad ipsum officium et ejus liberum exercitium recipiant et ad-
mittant recipique et admitti faciant, et de ejus consueto salario con-
gruis temporibus respondeatur et faciant responderi cum effectu non 
obstantibus etc. 

« Volumus autem quod priusquam dictum officium incipias 
exercere, de eo fideliter et laudabiliter juxta tenorum praedictorum 
capitulorum Zechae exercendo juramentum in nostris manibus prae-
stare teneatis etc.». 

(A. S. V. Div. Cam. 1472-1476; M Ü N T Z , III, p. 242, nota I ) . 

30 gennaio 1475. — Capitoli della Zecca pontificia di Roma 
dell'anno 1475. 

« Anno domini 1475 indict, VIII. die vero 30 januarii, pon-
t i f icata etc. Sixti PP. IV. Anno iv. Infrascripta sunt pacta con-
ventiones et capitula inita facta conclusa et firmata inter rev. P. D. 
Vianisium de Albergatis Protonot. Bonon. reverendissimi in Christo 
patris et dn. dn. Latini episcopi Tusculani card, de Ursinis dn. PP. 
Camerarii in Apostolica Camera locum tenentem, presentibus eique 
assistentibus rev. in Christo dn. Thomas episcopo Interamnensi 
SS. D. N. PP. generali Thesaurario, nec non R. P. dn. B. Regas 
Ap. Sed. Protonotario, dn. Antonio de Forlivio, dn. Falcone Sini-
baldis, dn. Petro de Aranda, dn. B. de Ursinis, Ap. Cam. Cle-
ricis etc. ex una, et hon. virum Emilianum Pier Mattei de Orfinis 
de Fulgineo pro se ipso et Petro Paulo Francisci de la Zeccha cive 

8 
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Romano, et socio suo absente etc. ex alia partibus, in de et super 
Zeccha monetarum in alma Urbe et locis infrascriptis etc. 

« In primis siquidem prefatus Emilianus predicto nomine promisit 
cudere seu cudi facere Ducatos Papales lige 24 caractorum, juxta 
ligam auri Ducatorum Venetorum etc. et quod quilibet Ducatus Pa-
palis sit et esse debeat dimidium quarti uncie, idest unum octavum 
uncie minus dimidio grano, qui octavus constituât denarios 3, qui 
très denarii faciant granos 72 ad rationem 24 granorum pro quo-
libet denario : ita quod Ducati Papales 96 cum duobus tertiis pon-
dèrent unam libram; et sint in uno latere immagines ss. Petri et 
Pauli cum litteris : S . P E T R V S . S . P A V L V S . R O M A ; in alio latere 
Arma SS. D. N. PP. cum litteris circum videlicet: S I X T V S P P . 

Q V A R T V S . 

« Item etc. promisit cudere seu cudi facere Florenos de auro de 
Camera lige similiter 24 caractorum, juxta ligam auri Ducatorum 
Papalium et Venetorum videlicet conformem tocche supradicte et 
quod quilibet Florenus sit et esse debeat granorum 69 et unius octavi 
grani : ita quod Floreni C. auri de Camera in auro ejusmodi pon-
dèrent unam libram auri; et sit et esse debeat in uno latere navicula 
Piscatoris cum litteris circum: s . P E T R V S . A L M A . RO MA ; in alio 
latere sint Arma SS. D. N. PP. cum scuto diversificato a Ducato 
Papali et circum circa sint littere, videlicet: S I X T V S . P P . Q V A R T V S . 

« Item etc. teneatur omnibus ponentibus in dicta Zeccha aurum 
24 caractorum etc. reddere in Ducatis auri Papalibus ad dictam ra-
tionem 96 Duc. cum duobus terciis pro quolibet libra auri, vel 
Fior, auri de Cam. in auro ad rationem centum pro qualibet libra; 
ita quod magistri Zecche debeant penes se retinere pro qualibet libra 
auri Ducatorum Papalium duo tercia unius similis Ducati Papalis 
cuniati pro labore mercede et callo dicti auri, et de istis non te-
neantur reddere Camere quartum unius Ducati, prout alias consue-
tum erat, quando ex una libra auri dabantur Ducati 96 cum uno 
tercio. Quando vero cudent Florenos de Camera auri in auro, ipsi 
magistri Zeche debeant penes se retinere Fiorentini unum auri tan-
tum pro qualibet libra, tam pro labore mercede et callo, quam etiam 
pro parte debita Camere Ap. 

« Item promisit dictus Emilianus ut sUpra cudere seu cudi facere 
Grossos Papales de argento in quibus ab uno latere sint imagines 
ss. Petri et Pauli cum litteris circum, videlicet: s . P E T R V S . 

s . P A V L V S . R O M A ; ab alio latere Arma SS. D. N. PP. cum mitra 
papalis desuper, et cum his litteris circum : S I X T V S . P A P A . Q V A R T V S ; 

et quilibet Grossus sit ponderis trium denariorum et quinque gra-
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norum cum uno quinto alterius grani, et teneant de liga argenti fini 
pro qualibet libra u uncias et 3 den. ; et quod 89 Grossi cum di-
midio perficiant pondus unius libre; et habeant de remedio, vide-
licet de liga 3 denarios pro quolibet libra, et de pondéré unum de-
narium etc. 

« Item promisit dictus Emilianus ut supra cudere seu cudi facere 
Grossettos Papales de argento, quibus ab uno latere sit imago Pape 
in sede cum litteris circum circa: A L M A . R O M A ; ab alio latere 
sint Arma SS. D. N. PP . cum litteris c i rcum: S I X T V S . P A P A . 

Q. v A R T v s ; et quod quilibet Grossettus sit ponderis unius denarii et 
octo granorum; et teneat de liga pro qualibet libra uncias undecim 
et duodecim denarios argenti fini; et quod 216 cum dimidio Gras-
setti ponderent unam libram; et quod pro qualibet libra habeat de 
remedio très denarios de liga et très de pondéré, et pro quolibet 
Grossetto habeant de remedio in pondéré unum granum ; ita tamen 
quod 216 cum dimidio ponderent unam libram, et quilibet Grossettus 
valeat très Bajocos ad monetam Romanam et sic 24 faciant unum 
Fiorentini de Camera, ad rationem 72 Bajocchorum pro qualibet 
Floreno. 

« Item promisit ut supra cudere seu cudi facere Bononenos Pa-
pales de argento vàloris sex Qualrenorum pro singulo; quorum 48 
valeant unum Ducatum auri de Camera; et sint ad legam novem 
unciarum cum tribus quartis, et quod 369 ponderent unam libram 
ad rationem triginta Bononenorum cum tribus quartis pro qualibet 
uncia ; ad quam rationem unus Bononenus Papalis ponderabit granos 
decem et octo cum tribus quartis unius grani ; et d. Bononini ha-
beant de remedio très denarios de liga et très de pondéré pro qua-
libet libra ; quilibet Bononenus habeat de remedio in pondéré granum 
u n u m : ita tamen, quod 369, ut supra dictum est, ponderent unam 
libram. Pro stampa vero in uno latere sit imago sancti Petri in 
navicula cum litteris c i r cum: A L M A , R O M A ; in alio latere sint 
Arma SS. D. N. PP . cum litteris circum : S I X T V S . P A P A . Q V A R T V S . 

« Item promisit ut supra cudere seu cudi facere Bajocos, qui sint 
lige novem unciarum cum tribus quartis pro qualibet libra argenti 
fini, ad equiparationem et al avenante Grossorum Papalium, et quod 
in qualibet libra, vadant 590 Baiocchi, et pro qualibet libra habeant 
très denarios de remedio de liga et similiter très denarios de remedio 
de pondéré; sicut habent in Bononenis Papalibus, et in eis ab uno 
latere sit médius Papa, cum litteris in circuitu : S I X T V S . P A P A . 

Q V A R T V S ; ab alio vero latere: S A N C T V S . P E T R V S . S A N C T V S . 

P A V L V S ; et in medio sint littere: U R B S ; et quilibet Bajochus sit 
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ponderis granorum undecim et trium quartarum partium aiterius 
grani. 

« Item promisit cudere seu cudi facere Quatrinos, qui sint juxti 
de ere seu rame, et de quibus vigintiquatuor vadant pro qualibet 
uncia ; et quod in qualibet libra dictorum Quatrenorum debeant intrare 
denari viginti cum dimidio argenti fini. Pro stampa vero in uno 
latere ymago s. Petri cum clavibus, cum litteris circum : A L M A 

R O M A ; in alio latere sint Arma SS. D. N. PP. cum litteris cir-
c u m : S I X T V S . P A P A . Q . V A R T V S ; in eis sint de remedio in pon-
déré duodecim Quatrini pro qualibet libra; item in liga duo denarii 
pro libra. Et quod 4 Quatrini valeant unum Bajocum, 6 vero Qua-
trini valeant unum Bononenum Papalem etc. 

« Item promisit cudere Picciulos quorum 48 Solidi faciant unam 
libram in pondéré, et teneant pro qualibet libra ipsorum denarios 
quinque cum dimidio argenti fini, cum remedio duorum Solidorum 
pro qualibet libra quoad pondus, et denarii unius argenti quoad 
ligam. Et in uno latere sit medietas imaginis s. Petri a medietate 
supra cum litteris : A L M A . R O M A ; ab alio latere Arma SS. D. N. PP. 
cum licteris circum: S I X T V S . pA P A . Q V A R T V S ; et sint bene 
rotundi et bene stampati; et quorum quatuor valeant unum Qua-
trinum. 

« Item teneantur etc. cuilibet mittenti in Zecha argentum purum 
pro Grossis, Grossetis, Bononenis Papalibus, seu Baj och is de argento 
cudendis, infra 15 dies restituere monetam bene cuniatam; et pro 
qualibet libra argenti puri positi in Zeccha teneantur dare Grossos 
Papales 93 cum dimidio. De Grossetis vero, Bononenis Papalibus, et 
Bajochis teneantur reddere, prout supra in capitulis ipsorum est 
expressum. 

« Item, quod liceat dicto Emiliano recipere pro labore ipsorum 
duos Grossonos de illis, quorum quilibet valet quinque Bajochos 
minus duobus denariis, pro qualibet libra argenti affiliandi in dieta 
Zecha. 

« Item, quod pro qualibet libra auri, quod in dieta Zecha cu-
detur in Florenis de Camera, teneatur solvere C. A. quartam partem, 
unius Ducati. 

« Item, quod teneantur fieri facere Zecham predictam in dieta 
alma Urbe per quatuor continuos annos, a die finis presentis et 
nunc currentis inchoandos. 

« Item, quod liceat dictis magistris Zeche cudi facere singulo 
anno infrascriptas summas Quatrenorum et Piciulorum et non ultra, 
sub pena mille Ducatorum si contrafecerint. In primis pro Roma Du-
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caios 600 Quatrenorum; Piciulorum vero Duc. 150. Pro Patrimonio 
vero teneantur cudere ad instantiam Camere Due. 400 Quatrenorum, 
Piciulorum- vero Duc. 100. Pro Ducato vero Spoletino, et Perusio 
Tuderto terrisque aliis specialis commissionis, teneantur cudere ad 
istantiam diete Camere Ducatos 600 Quatrenorum ; Piciulorum vero 
Ducatos 150. Pro Marchia vero Anchonitana teneantur cudere ad 
instantiam Camera prefate Ducatos 1000 Quatrenorum; Piciulorum 
Ducatos 250. Et omnes Quatreni et Piciuli cudendi sint ejusdem 
stampe et bonitatis ac ponderis, prout supra in capitulo Quatreno-
rum et Piciulorum conventum est. 

« Acta fuerunt hec Rome in palatio ap. apud S. Petrum in an-
ticamera habitacionis rev. in Chr. patr. et dn. d. B. ep. Civ. Ca-
stelli Magistri domus palatii apostolici, existente tunc ibidem in 
piena Camera, presentibus ven. viris dn. Jeronimo de Riveriis com-
mendatario mon. S. Marie de Mezzadro Piacentine dioc. et Simo-
nino Balistari SS. D. N. PP. cursore testibus etc. 

« Et ego Gaspar filius quondam clarissimi viri dn. Biondi For-
livien. Segretarii Apost. SS. D. N. PP. secretarius et publicus etc. 
nec non Cam. Ap. Notarius etc. ». 

(Ex lib. 43 Div. Camer., pag. 78 ; GARAMPI, Doc. XLIV). 

31 ottobre 1476. — Costituzione con cui Sisto IV tassò il giusto 

prezzo alle monete forastiere, stabilì il valore alle Papali e ordinò 

che tutti i conteggi e pagamenti non si facessero che con queste : 

« S I X T U S episcopus servus servorum Dei ad futuram rei me-
moriam. Decet Romanum pontificem sic rerum causas discurere, 
sicque vices pensare temporum et ingruentia summovere gravamina, 
ut subducendo quod officit, ab ipsis cognoscatur effectibus, aposto-
licam prudentiam non minus curiose prodesse singulis, quam prosit 
generaliter universis. Sane sicut accepimus a pluribus annis citra, 
in provinciis terris et locis temporali dominio S. R. E. subjectis 
delata fuerunt et continuo deferuntur in dies varia genera moneta-
rum forentium, que extra provincias civitates terras et loca predicta 
et in ipsis cuduntur; et sic delate in provincias civitatibus terris et 
locis predictis, nonnunquam pro majori summa, quam valeant in 
locis in quibus cuduntur, publice exponuntur, non sine gravi jactura 
rei publice nostre et Cam. Ap., ac incolarum provinciarum civita-
tum terrarum et locorum omnium predictoruin, ac impedimento 
non parvo cursus monetarum que auctoritate Sedis prefate cuduntur 
in illis. 
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« Volentes igitur ut tenemur super his opportunum adhibere 
remedium, et ut hujusmodi monete et presertim Grossi Fiorentini 
qui Grossoni nuncupantur, et in vero plus quantitatibus infrascriptis 
valere creduntur, de cetere ex locis in quibus cuduntur non defe-
rantur ad provincias civitates et loca predicta, et que delate sunt 
reportentur ad illa, ex quibus portate fuere, seu alia loca deferantur, 
providere motu proprio, non ad cujusvis nobis super hoc oblate pe-
titionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa no-
stra scientia auctoritate apostolica presentium tenore statuimus et 
ordinamus, quod dicti Grossi Fiorentini qui Grossoni nuncupantur; 
et communiter in civitatibus terris provinciis et locis predictis pro 
quinque Baiochis monete Romane exponuntur, post très dies a 
data presentium computandos, in provinciis civitatibus terris et 
locis predictis expendi nequeant pro majori summa decem et Septem 
Quatrenorum Papalium nuncupatorum pro quolibet sub pena unius 
Ducati aur i pro singulis Grossonis qui aliter expenderentur eo ipso 
incurrenda, et de facto exigenda ab illis qui eos exponerent, ac pro 
una prefate Camere, et pro alia accusatori, cuius assertioni cum 
juramento et uno teste stari, et nomen secretum teneri debeat, et 
pro reliqua tertiis partibus ipsius pene officiali, qui penam ipsam ab 
eodem expendente exiget, applicanda. Grossi vero Fiorentini et Se-
nenses, qui Grossi antiqui nuncupantur, et hactenus communiter pro 
quinque Baiochis similibus pro quolibet expendi soliti sunt, de cetero 
exponi nequeant pro majori quantitate quatuordecim Quatrenorum 
Papalium sive trium Bajochorum cum dimidio similibus, sub simili 
pena ut prefertur exigenda et applicanda. 

« Bononeni quoque qui Marchisiani nuncupantur, cunii Pensau-
riensis, qui usque modo pro quinque Quatrenis similibus consueve-
runt expendi, de cetero expendi debeant pro quatuor Quatrenis seu 
uno Bajoco similibus dumtaxat, et non ultra, et similiter Anconitani 
predicti cunii Pisauriensis, qui hue usque valere consueverunt Qua-
trenis decem similibus, pro octo Quatrenis seu duobus Bajocis simi-
libus duntaxat et non ultra expendantur, sub pena in expendentes 
Grossonos Florentinos contra presentium literarum tenorem ut pre-
fertur inflicta, pari modo exigenda et dividenda. 

« Et ut Quatreni, qui in zecchis apostolicis cudi consueverunt 
et pro tempore cudentur, et Papales nuncupantur, in provinciis ci-
vitatibus terris et locis prefatis habeant eorum debitum cursum et 
sint pre ceteris Quatrenis privilegiati, quod ammodo nullus Qua-
trenus cujuscumque cunii sit, exceptis predictis Papalibus, expendi 
possit aliter quam pro medio Quainno Papali-, ita ut in unaquaque 
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solutione quo ex alterius cuiuscumque cunii Quatrenis unum dun-
taxat Quatrenum Papalem, et octo alii quam Papales Quatreni unum 
Baioccum constituant et non ultra; sub pena unius Carolini Papalis 
pro quolibet Quatreno non Papali-, quem aliter exponi contigeret, 
pari modo exigenda et applicanda. 

« Et ad tollendum confusionem que exoritur ex usu nummorum 
qui Piccioli nuncupantur, diversorum cuniorum, ac ut plurimum 
adulterini existunt, quod decurso proxime futuro mense, a die date 
presentium, Piccioli huiusmodi cuiuscumque alterius cunii quam Pa-
palis, in provinciis civitatibus terris et locis predictis nullatenus 
expendantur, nullumve cursum penitus habere possint quoquo modo. 
Interim vero octo ex eis pro uno Quatreno Papali dumtaxat et non 
ultra exponi possint. 

« Et ut Caroteni Papales nuncupati in suis primevis bonitate et 
valore debitis conserventur, obvieturque ne tundantur, aut alias in 
debito pondéré minuantur, similibus motu scientia et auctoritate di-
stricte precipiendo inhibemus, ne de cetero quispiam cuiuscumque 
status ordinis conditionis vel preeminentie existens, audeat exponere 
aliquos Carolinos Papales, qui tunsi aut alias in eorum pondéré et 
valore diminuiti quomodolibet existant; et si quis contrafacere re-
pertus fuerit, infra quintam decimam diem dicti mensis a die date 
presentium, possint huiusmodi Carolini sic tunsi vel diminuti libere 
a quocumque incidi vel alias destrui, ita ut amplius exponi non pos-
sint: et sic incisi vel destructi penes ipsum expendentem dimitti 
debeant. Decursa vero die predicta, tales Caroteni tunsi rasi vel 
alias diminuti, quos expendi contigerit contra huiusmodi inhibitio-
nem, non solum incidi, sed etiam expendentibus illos auferri libere 
et licite possint a quicumque, et auferentis lucro cédant; penis in 
tundentes radentes vel alias diminuentes monetam a iure statutis 
nihilominus in sua firmitate remanentibus. 

« Preterea ut valor moneta rum au ri in provinciis civitatibus terris 
et locis predictis cursum habendum omnibus innotescat, pari motu 
scientia et auctoritate statuimus, quod de cetero Ducatus Papalis 
nuncupatus justi ponderis ad LXXVII , et omnis alius Ducatus 
cujusvis cunii factus, pro Ducato Largo ponderis Papalis Ducati, 
ad LXXVI, reliqui vero Ducato, qui Stridi nuncupantur ad L X X V 
Baioccos, in Baioccis vel Carolinis aut aliis monetis Papalibus qui-
buslibet, duntaxat ascendant; et obligati ad hujusmodi Ducatos, 
quamdiu parati erunt solvere eorum valorem predictutn in monetis 
Papalibus predictis, ad solvendum illos in auro compelli nequeant, 
nisi ad solvendum Ducatos auri in auro se obligassent: quo casu 
illos in auro iuxta obligationis formam solvere teneantur. 
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« Et quod obligati ad solvendum Diicatos auri de Camera sim-
pliciter, illos ad computum LXXII Bajoccorum pro quolibet in pre-
dicts Papalibus monetis solvere teneantur, nisi se ad solvendum 
Ducatos auri de Camera in auro obligassent ; quo casu LXXV 
Bajoccos pro quolibet Ducato in dictis Papalibus monetis solvere de-
beant. Et insuper, ut Ducatos cunii Papalis, qui in pondéré materia 
et forma ac omni alio respectu non est inferior aliquo alio Ducato 
cuiuscumque cunii, gaudeat in provinciis civitatibus terris et locis 
predictis eius debita prerogativa, motu scientia et auctoritate pre-
dic ts decernimus et declaramus, quod qui in futurum obligabuntur 
ex aliquo contractu vel alias ad solvendum Ducatos auri Venetos 
et cunii Ducis et dominii Venetorum, possint et eis liceat alicui 
recusare eosdem Ducatos Papales loco Venetorum, non secus quam 
si obligatio de Ducatis Papalibus et non de Venetis, aut de aliis facta 
fuisset. Et si quis huiusmodi Ducatos Papales recipere pro aliis qui-
buslibet etiam Venetis, qui debebuntur in futurum ut prefertur, re-
cusare presumpserit, centum Ducatorum auri penam, ad instar pene 
expendentium Grossonos Florentinos contra presentium tenorem exi-
gendam et applicandam eo ipso incurrat. 

« Et ut monetarum Papalium cursus et usus per amplius aug-
mententur, quod de cetero in eisdem provinciis civitatibus terris et 
locis, conventiones et contractus tam inscriptis quam sine, in quibus 
de alia moneta quam aurea agi continget ad Papalem monetam fieri 
debeant : alioquin non valeant, et agentibus ex illis jus non reddatur 
per aliquem officialem; et notarii, quos rogari continget de talibus 
contractibus, penam XXV Ducat, pro quolibet contractu incurrant: 
que exigatur et applicetur, ut alia pena predicta. 

« Preterea, quia parum foret premissa statuisse ordinasse inhi-
buisse et decrevisse, nisi per officiales nostros ad quos spectant pre-
missa, ad actualem observantiam deducantur, pari motu scientia et 
auctoritate etiam statuimus et ordinamus, quod de cetero perpetuis 
futuris temporibus thesaurari camerarii et executores ac depositarli 
nostri et Sedis predicte, nec non conductores seu emptores proven-
tum salarium aut dohanarum, gabellarli aut alii officiales quicumque 
deputati ad exigendum vel solvendum pecunias nomine Camere pre-
fate, qui nunc sunt et in futurum erunt pro tempore in provinciis 
civitatibus et locis predictis, et quilibet eorum, ac etiam Deposita-
r i a generalis omnium pecuniarum Camere prefate nunc et pro tem-
pore existens, non possint nec debeant recipere aut solvere aliquo-
modo aliam monetam argenti seu rami, quam monetam cunii Pa-
palis; nec etiam illam nisi solum et dumtaxat pro preciis et valore 
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ordinatis in zecchis alme Urbis, et non pro majori aut minori precio 
sive valore. 

« Et qui contrafacere reperti fuerint in premissis, tam recipiendo 
quam solvendo, penam privationis officiorum hujusmodi que tunc 
exercerent, ac perditionis salariorum eis pro dictis officiis exercendis 
ordinatorum, tam que usque tunc a principio eorundem officiorum 
jam forsan recepissent quam eorum que deberentur in posterum ita 
ut totum id quod recepissent usque tunc et postea etiam recipe-
rent, debeat eis retineri per predite Camere Clericos aut alios ad 
quos pro tempore pertinerent revidere computa eorumdem similiter 
eo ipso incurrant; et nihilominus exinde remaneant inhabiles ad 
quevis officio ab Ap. Sede seu dicta Camera dependentia in poste-
rum obtinenda. Et si tales contrafacientes forent gabellarli seu alii 
officiales, qui salarium aliquod non haberent, incidant eo ipso in 
penam unius Ducati pro qualibet moneta tam recepta quam soluta 
per eos contra ordinationem hujusmodi que exigi et applicari de-
beat eo modo, quo exigi et applicari voluimus penam predictam 
expendentium Grossonos Florentinos, contra tenorem presentium lite-
rarum. Et sub eadem pena ut prefertur applicanda, inhibemus omnibus 
et singulis becchariis et tabernariis, qui ratione eorum exercitii bec-
charie seu taberne gabellas solvunt, ne aliam monetam quam Papalem 
pro carnibus et vino et aliis rebus per eos pro tempore venditis recipiant, 
et si alie monete argenti aut rami apud eos reperiantur, possint eis 
de facto auferri et debeant incidi, et applicentur incidentibus eas, 
etiam si ipsi beccharii et tabernarii illas aliunde quam ex eorum 
exercitiis predictis habuisse assererent : nisi legitime probarent illas 
aliunde habuisse; et quicumque denuntiaverit aliquem de predictis 
thesaurariis depositariis executoribus et aliis officialibus, salaria ra-
tione suorum officiorum hujusmodi percipientibus, lucretur exinde 
medietatem salarii quo privabitur talis officialis : que medietas eidem 
denuntianti solvi debeat cum effectu et favore. Rursus, quia ex 
hujusmodi mutatione et variatione monetarum exoriri possent varie 
dubitationes et diversi scrupoli, volumus, quod hujusmodi dubita-
tiones, et scrupoli per eos, ad quos spectat in talibus judicare, de-
cidantur iuxta presentium literarum continenti am et tenorem, et que 
ex illis colligi poterunt mentem et intentionem nostrani. 

« Postremo, ut statuta et ordinata per nos ut prefertur effica-
citer observentur, et si non observarentur, possit super illorum obser-
vatione opportune provideri, etiam volumus quod omnium provin-
ciarum civitatum terrarum et locorum hujusmodi legati gubernatores 
et thesaurarii ac eorum locumtenentes, in virtute per eos prestiti 

6 
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pro tempore juramenti de eorum officiis probe et laudabiliter exer-
cendis, teneantur singulis mensibus perpetuis futuri temporibus Ca-
meram Ap. certificare, an et qualiter in provinciis civitatibus terris 
etiam lòcis predictis statuto et ordinationes hujusmodi observentur. 
Et qui in significando négligentes fuerint et remissi, preter perjurii 
hujusmodi reatum, penam perdictionis salarii eius mensis in quo de-
fecerint incurrant eo ipso. 

« Et ut usus monetarum forensium tanto magis impediatur, quanto 
major officialibus illas incidendi fuerit attributa facultas, volumus, 
quod omnes et singuli locorum officiales, post lapsum duorum men-
sium terminum, possint et eis liceat Grossos et Grossones Florentinos, 
et Senenses ac Bononenos et Anconitanos, Pisaurienses, nec non Qiia-
trenos et Picciolos non Papales penes quoscumque repertos, incidere 
et illos sic inncisos penis ilium penes quem reperti fuerint dimittere, 
nisi ille maluerit eorum valorem habere : quo casu officialis sie eos 
incidens debeat eis valorem hujusmodi dare ad computum de quo 
supra, preter quam pro Picciolis, qui cum sint totaliter reprobati, 
sic incisi ad officialem incidentem pertineant. 

« Per premissa autem Uteris fei. ricord. Pauli Pape secundi pre-
decessoris nostri, per quas inhibet, ne quis presumeret aliquod genus 
monete auree vel argentee cudere in provinciis civitatibus terris et 
locis predictis, et nonnulla circa monetarum cursum et valorem 
statuit et decrevit, quatenus premissis non contrariantur, non inten-
dimus in aliquo derogare; immo illas et in eos contenta, motu 
scientia et auctoritate predictis approbamus, et robur firmitatis ob-
tinuisse ac obtinere debere juxta earum continentiam atque formam 
decernimus per présentes. Non obstantibus constitutionibus et ordi-
nationibus apostolicis, et provinciarum civitatum terrarum et loco-
rum huiusmodi, juramento confirmatione apostolica vel quavis alia 
firmitate vallatis, statutis et consuetudinibus, nec non concessis illis 
privilegiis et Uteris apostolicis, quibus illa etiam si de eis eorumque 
totis tenoribus de verbo ad verbum seu quevis alia expressio habenda 
esset, et in illis continentur expresse, quod eis certo modo inibì 
expresso dumtaxat derogarli posset et non aliter, presentibus pro 
expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, quoad pre-
missa specifice et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibus-
cumque. Nulli ergo etc. nostre ordinationis precepti inhibitionis statuti 
constitutions declarations voluntatis approbationis decreti et déro-
gat ions infringere etc. Si quis autem etc.